*Philippi Melanthonis philosophiae moralis Epitomes Libri duo emendati et aucti. Item. Enarratio aliquot librorum Ethicorum Aristotelis, Primi, Secundi, Tertij et Quinti, ad intelligentium Aristotelem utilis. Eodem Philip. Melant. autore. Argentorati apud Cratonom Mylum. Anno M. D. XLVI. 8.*

vid. Prolegg. p. 13—14.

### D E C O N T R A C T I B U S.

In quinto libro Ethicorum eruditissimum dictum est, in rerum communicatione efficiendam esse aequalitatem arithmetic proportione, nam alioqui non posset perpetuo durare rerum communicatio, quia ubi non servatur aequalitas, ut in usuris, et aliis expilationibus immoderatis, una pars exhaustur, et ad famem redigitur. Ideo et de hac aequalitate praecipit Deus, cum inquit (Exod. 20, 15.): Non furtum facies. Item 1. Thessal. 4, (6.): Non transgredi, nec plus auferre in negotio, id est, non recedere in contractibus a legitima aequalitate.

Primum igitur sciamus, non tantum propter nostram tranquillitatem servandam esse hanc aequalitatem, sed multo magis propter Deum. Ideo vult nos amare iustitiam, ut de sua iustitia nos admoneat. Docet iustitiam aequalitatem esse, ut se quoque sciamus aequalem esse, non tyrannum, non acceptatorem personarum. Quod cogitare, profecto magna pietas et consolatio est,

sicut docet Paulus (Rom. 10, 12.): Idem Deus in omnes qui invocant eum. Item Petrus (Act. 10, 34.): In veritate cognovi, quod Deus non est acceptator personarum.

Amemus ergo hanc in contractibus divinam ordinationem, et sciamus in eis proposita esse exempla, commonefacentia nos de Deo. Haec semper cogitanda sunt, quoties de iustitia dicimus in his contractibus. Primum autem de mutuatione dicemus.

Mutuatio est contractus, in quo pecunia, vel alia res, quae usu consumuntur, gratis transfertur, non modo quoad usum, sed etiam quoad dominium, illo tamen accipiente, obligato ad reddendum idem in genere, seu aequivalens.

*Cur necesse est esse gratuitam mutuationem?*

Quia, cum sit rei, quae usu consumuntur translatio, non est rei fructificantis translatio. Plus autem redderet accipiens mutuo, si ex re

non fructificante insuper lucrum adderet, non igitur servaretur arithmetic aequalitas, ideo humanissimum dictum est, mutuationem esse officium, et liberalem contractum. Depravatur autem mutatio usuris. Ideo hic definitio usurae tradenda est.

Usura est lucrum, propter mutuationem supra sortem exactum. Quod autem iniustum sit usuras petere et accipere, primum lex divina testatur, Levit. 25, (36): Non accipias a fratre tuo usuras nec amplius, quam dedisti. Et Psalmus 15<sup>1</sup>), (5.): Qui pecuniam suam ad usuram non dedit. Et Christus inquit (Luc. 6, 35.): Mutuum date, nihil inde sperantes, id est, non petentes lucrum supra sortem, nam si prohiberet sortem peti, diceret: Donate. Nunc cum ait: Mutuum date, hunc ipsum contractum mutuationis approbat, distinctum a donatione.

Haec divina testimonia amplectamur, et sciamus usuras vere displicere Deo, nec quaeramus cavillationes ad excusationem manifestarum usurarum, ut multi faciunt. Postea vero consideremus et rationes naturali iudicio collectas, quare usurae sint iniustae, quarum haec praecipua est: Societas civilis non potest esse perpetua, cum non servatur aequalitas in rerum communicatione, nam altera parte exhausta, dissipari societatem necesse est.

At in usuris non servatur aequalitas, nam qui dedit mutuum, recipit suum, et accipit amplius. Exhauritur ergo altera pars, et non servatur aequalitas, sicut res ipsa ostendit, ubi concessae fuerunt immoderatae usurae, magnas gentes redactas esse ad inopiam, multos coactos vendere filias et filios. Qua ex re saepe mutuationes imperiorum ortae sunt. Ideo etiam ethnici saepe coacti sunt, moderari usuras, ut Solon<sup>2</sup>), Lu-

1) Psalm. 15.] Editt. (secundum LXX. et Vulg.) Psalm. 14.

2) Solon non praefinivit modum usurae, maxima enim Athenea erat fenerandi licentia, approbata veteri hac Solonis lege: τὸ ἀργύριον στάσιμον εἴναι, ἐφ' ὅποσον ἀν δανεῖσθαι, vid. Petiti legg. Att. I. V. tit. 4. l. 1. et p. 403. commentarii. Nam eiusdem tituli legem 2. μὴ λαμβάνειν πολλοὺς τόχους Salmasius de usurar. modo p. 94. expunxit nunquam latam ostendens; pertinere ad ἔος, quod privati inter se se constituerant ipsimet in usurarum modo, quem lex Solonis scripta nullis cohibitum finibus permisera, coērcendo; vid. Petiti. I. l. p. 406. commentarii. At ista lex, ex qua feneratores mutnam dabant pecuniam etiam oppigneratis debitorum corporibus, ut creditoribus addicerentur, si non solvissent, a Solone est antiquata, et altera lata, qua cavebatur ne nexus corporis in servitutem abducendi pecuniam senori collocarent,

cullus, Cicero, Iulius et Augustus praefinierunt modum usuris, ne plus quam centesima solvereatur, id est, quae centesimo mense aequat sortem<sup>3</sup>). Narrat autem Cicero Brutum quatuor centesimas in Cypro exegisse<sup>4</sup>), et aliquot senatores fame necatos esse. Verum in libro Esdrae 2.<sup>5</sup>) cap. 5, (11.) etiam centesimas Iudei remittere iubentur. Quod eo recito, ut meminerint studiosi eo loco fieri mentionem centesimarum, ac discant, quid sint centesimae, quia earum saepe fit mentio in iure et in historiis.

Teneatur et dictum Aristotelis, qui primo πολιτικῶν damnat usuras his verbis<sup>6</sup>): Iuste in odio est foeneratoria, quia nummo utitur tanquam merce, et ex eo quod non fructificat natura, fructum capit; at commutationis causa factus est nummus: maxime igitur praeter natum est, nummum fieri mercem. Dux et praecoptis Dei, et vera naturali ratione damnari usuras. Nunc quaestiones adiiciam de certis casibus, de quibus in hac communi vita saepe disputatur.

Constat enim quosdam turbulentos homines sine omni discrimine, omnes redditus damnasse<sup>7</sup>). Adversus tales seditiosas opiniones praemunendi sunt animi.

his verbis: ἐπὶ τοῖς σώμασι μυδένα δανεῖσθαι; vid. eiusd. tituli leg. 5. et p. 412. commentarii.

3) Conf. C. Salmasius de modo usurarum. Lugg. B. 1639.; Wilh. Rein, Röm. Privatrecht p. 301 — 312.; eiusd. Criminalrecht der Römer p. 830 — 832.; Albr. Schwerpe, Röm. Rechtsgesch. u. Rechtsalterth. 3. Aufl. herausgeg. v. Gründler p. 476 — 479. Pauly, Real-Encyclop. T. III. p. 445 — 461. s. v. Fenus.

4) M. Iunius Brutus, M. Bruti et Servilliae filius, natus a. u. c. 669., τραπεζούτορος cognominatus, istas permagnas usuras exegit, cum Salaminiorum Cypriorum civitas in eius fide esset locata, a. 703 et 704 a. u. c., Cicero proconsul Ciliciae hoc tempore eius rem pecuniarum curabat aduersus debitorem Ariobarzanem, Cappadociae regem, nec magno opere eius cupiditatem pecuniae et iniqua postulata de Salaminis in Cypro insula, qui item ei debebant, probabat, cuius de hac re conquestiones reportiuntur maxime in Epp. ad Att. VI, 1. vid. Ibid. V, 21. et Savigny über den Zinswucher des M. Brutus, in den philol. Abhandl. der Berlin. Acad. der Wiss. 1818 — 1819. p. 187 sq.

5) Esdrae 2.] sic Editt. secundum Vulg. Nehemiae librum significant.

6) Aristotelis verba Polit. I. c. 3. g. 23. ed. Stahr, haec sunt: Εὐλογώτατα μισεῖται ἡ δρολοστατικὴ διὰ τὸ ἀπότον τοῦ νομοσματος εἴναι τὴν πτησίν καὶ οὐκ ἐφ' ὅπερ ἐπορθῇ μεταβολῆς γὰρ ἐγένετο χάριν, δὲ τόχος αὐτὸν ποιεῖ πλέον. (vid. supra p. 428., ubi eadem verba allata sunt, in quibus autem pro εὐλογώτατα typogr. errore εὐλογήτα excusum est).

7) Conf. supra p. 441.

Primum igitur sciendum est, multos reditus esse tributa imperiorum, imposita fundis initio, ut inde magistratus habeant necessarios sumptus, sic Athenis Pisistratus accepit vicesimam partem fructuum<sup>8)</sup>, id est, de C modiis quinque. Ioseph indixit quintam partem<sup>9)</sup>; lex Moysi decimam<sup>10)</sup>, et haec nunc fere in usu est in Germania. Haec tributa caeteris paribus, non sunt damnanda, quia magistratui debetur stipendium, ut Rom. 13, (6. 7.) dicitur, et Lucae 3, (14.)<sup>11)</sup>. Et haec sua tributa saepe vendiderunt, et vendunt domini, aut varie transtulerunt et transfrerunt, donatione, aut bellicis tumultibus. Iuste autem tenentur ab aliis vendita, seu alioqui honeste translata. Quare nequaquam in genere omnes reditus damnandi sunt, et hi reditus prorsus nihil ad quaestionem de usuris pertinent.

Secundo, usitati sunt contractus, emere aliquid cum pacto de revendendo, et huius contractus triplex est forma.

Prima<sup>12)</sup>, quando emitur certus fundus cum pacto de revendendo. Secunda<sup>13)</sup> forma huic similis, quando emitur certus reditus in fundo certo.

Hae formae sunt valde usitatae privatis hominibus, et totis civitatibus et collegiis. Porro hae duae formae sunt verae emptiones, nam pactum de revendendo non tollit naturam emptionis. Ita pronuntiat lex: Si fundum, Codice de pactis inter emptorem et venditorem<sup>14)</sup>, et in his duabus formis insunt emptionis substantialia, videlicet merx, pretium et consensus, nam merx est fundus, aut ius certi reditus percipiendi ex certo

8) Pisistratus ipse decimam fructum partem accepit, vid. Meursii Pis. 6. 7. 9.; filii eius autem, Hippias et Hipparchus vicesimam tantum partem postularunt, vid. Thucyd. 6. 54. Boeckh Staatsh. I. 351. Wachsmuth Hellen. Alterthumsk. 2 A. T. I. p. 555. not. 17.

9) Genes. 41, 34.

10) Levit. 27, 30—33. Num. 18, 21 sqq. Conf. J. D. Michaelis Mosaisches Recht T. IV. §. 192. p. 95 sqq.

11) Hic locus nonnisi ob vocem *stipendia* hic allatus est; nam de stipendio magistratui solvendo ibi minime dicitur.

12) Prima] sic Edit. 1546.; Edit. 1545. I.

13) Secunda] sic Edit. 1546.; Edit. 1545. II.

14) Cod. IV. tit. 54. legis 2. (Corp. iur. civ. ed. Beck T. II. P. I. p. 401.) verba haec sunt: Si fundum parentes tui ea lege vendiderunt, ut, sive ipsi, sive heredes eorum emptori pretium quodcumque vel intra certa tempora obtulissent, restitueretur, teque parato satisfacere conditioni dictae, heres emptoris non paret, ut contractus fides servetur, actio praescriptis verbis vel ex vendito tibi dabitur, habita ratione eorum, quae post oblatam ex pacto quantitatem ex eo fundo ad adversarium pervenerunt.

fundo. Nec talis emptio est simulata, aut pignoris causa facta, ut quidam dicunt, quia si esset oppignoratio, fundus periret oppignoranti, nunc autem fundus perit emptori<sup>15)</sup>). Praeterea quod maxime proprium est emptioni, videlicet, quod emptor non habeat ius repetendi pretium, id inest in his duabus formis. Quare cum illud ius omnino amiserit, non potest esse mutuatio, sed est vera emptio. Denique has duas formas, quas recensui, esse veras emptiones, perspicuum est dextre iudicanti. Quod vero obiicitur: dominum esse facultatem disponendi de re sua etc.; at in his casibus et formis emptor fundi non potest eum alienare, aut alteri, nisi venditori rursus vendere. Hoc videtur pugnare cum ratione dominii.

Respondeo, non pugnat cum natura dominii. Nam haec obligatio non prohibet, quo minus emptor officiatur vere dominus. Ut, si quis vere dominus suarum aedium obliget se eas aedes ad neminem translaturum esse, nisi ad te, sive donatione, sive venditione.

Is tantisper manet vere dominus, et tamen non potest transferre ad alium.

Ita dicit iurisconsultus Digestis de verborum obligationibus, lege: Ita quis<sup>16)</sup> §. 17) Ea lege<sup>18)</sup>, ubi dicitur<sup>19)</sup>, servum donatum esse ea conditione, ne ad alium transferretur, et tamen ille, cui donatus erat servus, vere eius servi dominus fiebat.

Tertia<sup>20)</sup> forma huius contractus est, cum reditus non constituitur in uno aliquo fundo, sed in bonis universis alicuius fundi, ut, cum emuntur reditus constituti in omnibus bonis alicuius reipublicae. De hac forma disputant eruditii timidius, an sit vera et iusta emptio, sed illi, qui

15) emptori] sic recte Edit. 1546.; Edit. 1545. emptor.

16) Ita quis] sic Editt. secundum Editionem Corp. iur. Halensem, in qua lex ab his verbis incipit; Edit. Beckii habet: Si ita quis.

17) §.] sic recte Edit. 1546.; in Edit. 1545. deest.

18) Dig. XLV. tit. 1. leg. 135. §. 3. (Corp. iur. civ. ed. Beck T. I. P. II. p 843.): Ea lege donatum sibi esse a Seia servum et traditum, ut ne ad fratrem eius, aut filium, aut uxorem, aut socrum perveniret, scripsit; et haec ita stipulante Seia, sponponit Titius, qui post biennium heredes reliquit Seiam et fratrem, cui ne serviret, expressum erat. Quaeritur: an Seia cum fratre et coherede ex stipulatu agere possit? Respondit: posse in id, quod eius interesset.

19) dicitur] sic Edit. 1546.; Edit. 1545. dicit.

20) Tertia] sic Edit. 1546.; Edit. 1545. III.

mitius iudicarunt, cum tam vulgaris contractus sit, noluerunt hanc formam in universum condemnare, sicut Gerson<sup>21)</sup> inquit: Non facile contractum, in quo mediocris aequalitas conspicitur, pronuntiandum esse usurarium. Quaerunt autem, an hic sit merx certa conveniens huic reditui. Quaerunt item, an sit aequalitas, cum de reditu nihil remittatur, etiamsi aliqua pars facultatum detimento afficiatur, sed sic respondent hi, qui mitius iudicant, quibus adsentior, hanc tertiam formam, caeteris paribus, etiam esse veram et iustum emptionem. Merx enim est ius percipiendi reditus, quod cum in aliquo corpore constitui necesse sit, corpus sunt omnia bona fructificantia istius reipublicae. Nam in his omnibus simul, tale ius constitui potest, sicut in alieno agro servitus aliqua constituitur, videlicet actus, aut iter. Sed dictum Innocentii memorabile in hac quaestione tenendum est, qui inquit: videntur esse in hoc contractu, ut reditus constituantur in re, seu ad rem referatur, non ad personam vendentis, et addit Innocentius, talem contractum non esse usurarium, cum in eo sit merx et pretium, et talia iura realia licitum sit vendere. Semper ergo meminerit lector, ius quod emitur in hoc casu, in corpore aliquo fructificante constituendum esse, sicut supra de secunda forma dictum est. Ius enim constitutum est in fundo certo, ubi pereuntibus agris, etiam reditus perit. Ita hic universa bona habent se tanquam corpus certum, sed ita, si onerentur pro proportione, et is, qui accipit reditum, sustineat periculum pro proportione, ut aequalitas mediocris efficiatur, quia constat inaequalitatem enormem, iniustum, a Deo damnatam, et exitiosam esse communi societati.

Quod autem et tertia forma sit iusta emptio, his argumentis ostenditur. Primum, emptioni proprium est, emptorem prorsus amittere ius repetendi pretii, in hac tertia forma emens reditus, prorsus amittit ius repetendae pecuniae. Necesse est igitur vicissim in eum aliquod ius translatum esse tanquam mercem, alioqui non esset aequalitas inter dantem pecuniam, et accipientem. Haec ratio ex natura emptionis sumpta, non est contemnenda, ad quam et aliae adiungantur. Pars aliqua onerari certa servitute potest. Igitur et universa bona possunt onerari caeteris paribus.

<sup>21)</sup> Conf. supra p. 111. nota 63.

### A l i a.

Potest alicui donare respublica reditum partem, ut saepe fit, et hoc ius donatum, is, qui tenet, vendere potest. Talis autem reditus constitutus est in universo corpore facultatum, et iure<sup>22)</sup> defendi et emi potest. Expendantur autem et ea, quae opponuntur. Nam collatio contrariorum argumentorum magis ostendit naturam contractus, quando sit iusta emptio, quando circumstantiis depravetur. Nam humanae actiones omnes, quae a voluntatibus oriuntur, sunt flexibles, et facile depravantur, ut a severitate facile disceditur ad crudelitatem, et usitate dicitur, via vicina esse virtutibus, iuxta illud<sup>23)</sup>:

Et bona sunt vicina malis<sup>24)</sup>. Errore sub illo  
Pro virtuo virtus crimina saepe tulit.

Facile igitur sunt depravationes contractuum, et facile ab aequalitate disceditur. Quanquam in tanta infirmitate humana exigua errata condonantur, tamen cum conspicua est, et enormis inaequalitas, conscientiae eam iudicare possunt. Cavendum est autem, ne contra conscientiam agatur.

### A l i a.

Opponuntur autem haec contraria. In titulo Plus valere quod agitur, quam quod simulatur<sup>25)</sup>, leguntur haec verba<sup>26)</sup>: Emptio pignoris causa facta non quod scriptum est, sed quod gestum est, inspicitur.

In tertio casu simpliciter fit emptio pignoris causa, id est, fit oppignoratio, non emptio: ergo prorsus est simulatus contractus. Minorem probo, quia bona illa, in quibus emptio fingitur, tantum sunt re ipsa pignus, etiamsi propter praetextum additur nomen emptionis. Imo fatentur instrumenta, quod oppignorata sint omnia bona. Hoc argumentum sane speciosum est, et difficiliter refutari potest.

Multa speciose opponi possunt contra tertiam formam, et verum est, saepe depravari cir-

<sup>22)</sup> iure] sic Edit. 1546.; Edit. 1545. ius.

<sup>23)</sup> Ovid. remedia amoris 323. 324.

<sup>24)</sup> Et bona sunt vicina malis.] sic Editt. huius dissertat.; Ovidius scripsit: Et mala sunt vicina bonis.

<sup>25)</sup> quam quod simulatur] sic Editt. huius dissert.; in hoco titulo codicis scriptum est: quam quod simulante concipiatur.

<sup>26)</sup> Cod. IV. tit. 22. l. 3. (Corp. iur. civ. ed. Beck T. II. P. I. p. 356.).

cumstantiis hunc contractum. Sed ut in ratione victus, nemo non aliquando peccat, ita in contractibus exactissimam normam aequalitatis servare in tanta confusione vitae, et imperiorum, difficile est. Hoc igitur praestetur, ne procul recedatur ab aequalitate, et ne sit enorme delictum. Nunc igitur respondeo ad argumentum. Neganda est minor, ac asseverandum, quod vera emptio possit in toto corpore bonorum constitui, sicut servitus aliqua constitui in fundo potest, actus aut iter. Ac potest dominus donare alicui partem reddituum suorum, et hoc onus universo corpori bonorum imponere, quare talem partem etiam vendere potest. Sed tamen cavendum est, ne corpus immodice oneretur.

Deinde, quod in hoc tertio casu sit vera emptio, inde etiam intelligi potest, quod dans pecuniam, amittit ius repetendae pecuniae. Necesse est igitur vicissim aliquod ius in eum translatum esse, nec oppignoratio aliorum bonorum corrumptit emptionem.

#### Aliud contrarium.

Periculum rei venditae pertinet ad emptorem, in hoc contractu tantum gravatur vendor, quia emptor exigit pensionem, etiamsi illa bona damno affecta sunt<sup>27)</sup>. Non est igitur vera emptio. Respondeo ad minorem. Emptor debet sustinere periculum, et si bona perierunt, ius simul peribit, ut actus, seu iter amittitur, cum ager alluvione perit. Cum igitur insigni damno affecta sunt bona, remittat aliquid emptor de pensione, et hinc depravatio huius contractus oritur, quia haec circumstantia saepe non observatur. Sed amans aequalitatem, facile poterit iudicare, ubi haec circumstantia moderationem aliquam postulet.

#### Aliud contrarium.

Levitici 25, (15.16.) mandatur, ut fructus fundorum computentur in sortem, ergo et nos debeamus fructus computare in sortem, cum emimus fundum cum pacto de revendendo, et reddere fundos sine pretio. Respondeo. Neganda est consequentia, quia politia Mosaica non obligat nos. Onus autem de reddendis fundis in iubilaeo, erat peculiaris ordinatio illius gentis, sicut circumcisio, nec necesse est exemplum ad nos transferre, tametsi

<sup>27)</sup> sunt] sic Edit. 1546.; Edit. 1545. sint.

ibi probabilem rationem habuit, quia Deus ibi servari discrimina<sup>28)</sup> familiarum voluit, ut certo sciretur stirps Messiae, voluit et caeteras familias servari florentes. Ideo restitutio fundorum ordinata est, quae in exigua gente possibilis est, subiecta uni iudici, et non conveniret aliis gentibus in hac dissipatione imperiorum, sed in illo populo lex erat pauperibus salutaris, ne eorum fundi a divitibus empti retinerentur et ipsi ex aedibus pellerentur. Significabat et hoc. Deum huius politiae custodem esse, quia si distracta essem imperii extensis, neque haec lex, neque aliae multae servari potuissent. Testatus est autem Deus, deleta politia Iudaica, nunc non necessariam esse observationem ceremoniarum, et legum forensium Moysi, quae non sunt iuris naturae. Ac de discriminis harum legum saepe dictum est.

*An ratione eius quod interest, peti aliquid possit in mutuo supra sortem.*

Respondeo: Interesse vocatur, quod debetur alicui, vel, quia damno affectus, vel quia lucrum aliquid impeditum est. Ideo distinguitur interesse, aut enim oritur propter damnum emergens, aut propter lucrum cessans. Exemplum: Si quis debuit mihi solvere Calendis Maii 20 aureos, et non solvit, ego vero in petendo, et mittendis nuntiis feci sumptus, et accepi aliqua detrimenta, quorum proprie causa fuit debitoris mora, id dicitur damnum emergens.

Est et hoc discriminem observandum, aliud damnum accidit ante moram, hoc est, ante diem solutioni constitutum, aliud damnum accidit post moram, id est, postquam debitor non solvit constituto die. Nunc igitur respondeo. Verum et non simulatum interesse quod accidit mutuanti, est, cum damnum emergens post moram accidit, ut, si quis debuit<sup>29)</sup> mihi solvere Calendis Maii, et non solvit, si qua adficior iactura propter illum moram, in eo casu iuste solvit supra sortem, ratione eius<sup>30)</sup>, quod interest, videlicet, ut mea iactura compensetur. Hoc interesse, id est, haec compensatio damni, iuste petitur et accipitur, etiamsi nulla accessit stipulatio de eo,

<sup>28)</sup> quia Deus ibi servari discrimina] sic Edit. 1546.; in Edit. 1545. omissa.

<sup>29)</sup> debuit] sic Edit. 1545.; in Edit. 1546. omiss.

<sup>30)</sup> eius] sic Edit. 1546.; Edit. 1545. typogr. errore: eis.

quod interest. Hoc et scripto iure traditum est, et naturali aequitati consentaneum est, nam qui alteri dat causam efficacem damni, debet id compensare. Verissima est enim regula, et ex fontibus iustitiae sumpta, quae dicit: Iure naturae aequum est, neminem cum alterius detimento et iniuria locupletari. Congruit enim haec regula ad aequalitatem, de qua dicit praeceptum: Diligas proximum sicut te ipsum, et ad ea quae dicuntur quinto Ethicorum.

Honesta igitur, et iustae rei appellatio est, verum et non simulatum interesse, et debetur, etiamsi non accessit stipulatio, cum videlicet alius efficacem causam damni dedit. Sed haec honesta appellatio saepe usurpis praetexitur, ut postea dicemus. Quare prudenter considerandum est discrimen, et fontes considerandi sunt.

De lucro cessante post moram, hoc est, cum debitör non solvit constituto die, pronuntiant ad eundem modum, deberi id quod interest, sicut iam de damno emergente diximus, sed in hoc secunde casu tantum personis negotiantibus hoc concedunt, nam iis, quibus facultates sunt non in fundis, sed in negotiatione, insigne detrimentum est facultatum, et simile damno emergenti, non tueri honestam negotiationem. Haec a Panormitanō<sup>31)</sup> traduntur in capite Conquestus<sup>32)</sup>, de usuris<sup>33)</sup>). Haec fiunt illustriora, considerata distinctione mutuationis.

Alia mutuatio est vere officiosa, in qua scilicet dans mutuo, potest sine detimento suarum facultatum alteri opitulari, in hac, vel dare aliquid, vel pacisci supra sortem, iniustum est, nisi accidat insigne damnum emergens, aut iactura insignis, lucro cessante, ubi accipiens mutuo, vere causam damni dedit, et haec proprie mutuatio est, de qua loquitur Evangelium (Luc. 6, 35.): Mutuum date, nihil inde sperantes. Vult enim Deus nos opitulari civibus, et vult mutuationem esse officium, hoc est, vult te opitulari alteri, ita ne exutiaris ex possessionibus tuis, ne dominia rerum confundantur, ne oeconomiae, et

politicae dissipentur, sicut scriptum est apud Salomonem (Prov. 5, 16.): Deriventur fontes tui foras, et tu dominus eorum manebis, et 2. Corinthios 8, (13.) dicitur: Ita dandum esse, non ut tibi sit afflictio, aliis otium, et in hac mutuatione officiosa, etiam hoc in petente officiosum est, ne velit alterum insigni damno affici. Haec est inter honestos homines civilis mutuatio, seu, ut ita dicam, oeconomica, non καπηλευτική<sup>34)</sup>), et haec officiosa mutuatio, necessaria est vitae communi.

Alia est mutuatio non<sup>35)</sup> officiosa, ubi nec petens habet officii rationem, ne supra facultates oneret alium, nec dans mutuo, movetur officio, ut studio iuvandi det mutuo, sed sentit se supra facultates onerari, et collaturus erat pecuniam in usus oeconomicos, quae petitur, ut, cum reges a civibus mutuo sumunt, etiam sine publica necessitate, tantos acervos, ut patrimonia tueri non possent, si nihil nomine eius, quod interest, redderetur. Hic vere locum habet ratio eius, quod interest, si sit moderatum, et probabili ratione quaeratur aequalitas. Ex hoc exemplo aestimari alia similia possunt, sed dextre iudicandum est, non enim patrocinor iis, qui lucri captatione exercent mutuationem velut artem. Sed ut danti mutuo, praecepta severa traduntur<sup>36)</sup>), ne plus petat, sic erat sumenti etiam severe praeципendum, ut bona fide reddat iuxta praeceptum: Non furtum facias.

Saepe autem perfidia debitorum, bonos constantiores reddit ad officiosam mutuationem. Quod vero interdum pii ministri Evangelii dubitant, utrum iuste accipient mercedes suas, quas pendit aerarium, quod dicitur, usuris crescere. Huic dubitationi ita occurrant pii. Primum considerent discrimina contractuum, saepe enim fiscus veras emptiones facit, cum pacto de revendendo, de quibus supra dictum est. Interdum et mutuationes accedunt, quarum aliquae nimis

34) καπηλευτική (i. e. cauponía) ] bac voce utitur Plato de legg. VIII. (op. ed. H. Steph. T. II. p. 842. d. — ed. Bipont. Vol. VIII. p. 425.); in Sophista (op. ed. H. Steph. T. I. p. 223. d. et p. 224. d.) eadem significazione adhibet vocem παπηλαχός, qua utitur etiam Aristoteles Polit. I. c. 3. §. 12—17., in qua §. eadem ratione οἰκονομική et καπηλευτική sibi opponuntur.

35) non] sic Edit. 1545.; in Edit. 1546. omisa.

36) traduntur] sic recte Edit. 1545.; Edit. 1546. tradantur.

31) Conf. supra p. 138. nota 38.

32) Conquestus] sic Decretalibus convenienter h. l. scriptum est; Editt. huius dissert. habent: Cum quaestus. Conf. supra p. 138. nota 39. et p. 256. nota 2.

33) Decretal. Gregor. IX. lib. V. tit. 19. cap. 8. (Corp. iur. canon. ed. Richter P. II. p. 784.).

onerant fiscum, ubi ratio eius, quod interest, locum habet. Nec enim aequum est magnis beneficiis fisci frui, et non referre gratiam, cum tueri respublica fiscum sine magnis sumptibus non possit, cumque omnes et singuli alioqui debeant conferre aliquid ad tuendum fiscum, Ecclesiae praesertim, sicut scriptum est: Non apparebis vacuus coram Domino Deo tuo<sup>37)</sup>). Multo magis hi con-

ferunt, qui mediocribus ac peculiaribus beneficiis fisci fruuntur<sup>38)</sup>).

38) His verbis de contractu dissertatio finitur in Edit. 1546.; in Edit. 1545. autem sequitur caput inscriptum: *An sit licitus contractus societatis, cum alter pecuniam, alter operas confert, et is qui pecuniam confert, postulat lucri partem salvo capitali?* Hoc caput in Edit. 1546. omissum est, quod iisdem verbis in Mel. philosophiae moralis epitome eiusdem anni reperitur (vid. p. 141 sq. huius Voluminis). Hanc ob causam in nostra etiam editione hoc caput omissum. Pluribus locis mutatum in ethicae doctrinae elementis repetitum est (vid. p. 258 sq. huius Voluminis).

37) Conf. Exod. 23, 15. 34, 20. Deut. 16, 16.

## VII.

# PH. MEL. DE ARBORE CONSANGUINITATIS ET AFFINITATIS SIVE DE GRADIBUS DISSERTATIO.

Haec dissertatio vivo Melanthone tredecies prodiit:

a) bis seorsim:

1. *De arbore consanguinitatis et affinitatis sive de gradibus. Philippi Melanthonis. Witebergae, 1540. 8.*
  2. *De arbore consanguinitatis et affinitatis, sive de gradibus. Philip. Melanth. Anno. M. D. XLI. — (In fine:) Excusa Vitebergae, per Iosephum Clug. Anno. M. D. XLI. 4. 2 plagg. (ult. fol. vac.)*
- b) bis *Lutheri, Bugenhagii et Maioris* commentationibus annexa:
1. *De arbore consanguinitatis et affinitatis, sive de gradibus. Philippi Melanthonis. Anno. M. D. XXXX. — (In fine:) Vitebergae ex officina Joseph Clug. Anno. M. D. XL. 4. 2 plagg. (ult. fol. vac.).*

Hac forma cum duobus *Lutheri* et *Bugenhagii* libellis sic coniuneta est:

*Bon Chesachen. D. Mart. Luth.<sup>4</sup>)*

*Item. Bon Chebruch vnd weglauffen D. Johan Bugenhagen Pomer, an Königliche Maiestat zu Den- nemarden ic.*

*De arbore consanguinitatis et affinitatis, sive de gradibus. Philippi Melanthonis.*